14. Numquid cognoscatur in tenebris mirabilia tua, et iustitia tua in terra oblivionis.

15. Et ego ad te, Domine, clamavi, et manè oratio mea perveniet te.

16. Ut quid, Domine, repellis orationem meam, avertis faciem tuam à me.

17. Pauper sum ego, et in laboribus à juventute meà ; exaltatus autem, humilitatus sum et conturbatus.

18. In me transierunt ira tua, et terrores tui conturbaverunt me.

19. Circumderunt me sicut aqua totà die ; circumdederunt me simul.

20. Elongasti à me amicum et proximum, et notos meos à miseria.

COMMENTARIUM (1).

VERS. 1.— *FILIIS CORE* (2), ad filios Core. Alii

(1) Miseria sus agrotus, jam penè in extremo salutis discrimine positus, sigillatim enumerat, à quibus eripi se quasi æquissimum postulat, ut vivens Deum laudare, et de ejus beneficiis gratias illi agere possit. Ad fata Usæ regis hoc carmen respicere, conjeit Kenius : *Uti enim, inquit, illud sisti hominem gravissimo morbo correptum, et ob eundem, ab alienatis amicis et propinquis, commercio hominum expulsum ; imò in pœnulari loco instar mortuorum conclusum, unde egredi non poterat, ita talem hinc storia nobis representat piùm regem Usiam, leprâ à Deo percussam, atque idcirco regno motum, et in pœnulari domo, usque ad diem mortis seorsum conclusum, à 2 Reg. 15, §. 2 Chron. 26, 30, 31, qui postremo locus verba nonnulla communia habet cum nostri carminis v. 6. Neque tamen id magis momenti argumentum esse videtur. Nos quidem haud dubitanus aditulari Jarehio ; hunc Psalmum accensenti eorum numero in quibus populus Hebræus, exiliis miseris oppressus, de his, sub singuli hominis graviter afflicti personâ, conquestus induitur (a).*

(Rosenmüller.)

(2) Titulus verti ex Hebræo potest : *Psalmus seu canticum filiorum Core, magistro cantorum, chorearum prævidi, vel chorum musicorum, alterius canendus, vel cum intercalari : Carmina ardens Emani, filii, seu posteræ Ezaræ. Septuaginta veteresque ferme omnes leunt. Emani Ezrahitæ, pro Ezrahitæ : mendo tamen manifestissimo. Emani Ezrahitæ notissimus apud Scripturam est, et Asaph et Ethano jungitur, veluti peritissimus inter tympani pulsandi magistros, tempore inscriptives. Alii Eman dicitur ridens regis ; Joëlis filius erat, siveque inter majores Azariam quemdam reensebat, ex quo Ezrahitæ nomen illi facile accessit.*

Judei quidam censuræ Emani et Ethanum, alterum presentis, alterum sequentis Psalmi scriptores, Zaræ filios fuisse, è tribu Juda, atque in Ægypto floruisse, cum Pharaon in Judæos serviret. Hanc sententiam adnotavit Lightfootus ; quæ obrem duo hosce Psalmos Moysi antiquiores esse necesse est, primosque omnium, quos notimus, canonicorum scriptorum, Emani esse et Ethanum : id quod ægrissime persuaderi curvis poterit. Narrat Scriptura Salomonem sapienterem fuisse Ethano Ezrahitæ, Heman, Chalcol, et Dordai ; qui fortasse sapientissimi illius ætatis homines erant. At Heman, hujus Psalmi scriptor, ex Hemanis posteris, qui Heman sub Davide et Salomone

(a) Ad versum à notat Jarchius : *De congregatione Israelitica ille (poeta) loquitur, quæ afflictæ est castigationibus exili, ut ad versum 1 dicit. Psalmo huic similes sunt Psal. 6, 12, 45, 22, 38, 59, 40.*

15. Connastra-t-on vos merveilles dans les ténèbres ? louera-t-on votre justice dans le séjour de l'oubli ?

14. Je continue cependant, Seigneur, de crier vers vous ; et dès le matin ma prière vers sera présente.

15. Pourquoi, Seigneur, rejetez-vous ma supplique, pourquoi détournez-vous de moi vos regards ?

16. Je suis pauvre, et dans les travaux dès le temps de ma jeunesse : et quand j'ai commencé à être exalté, je suis tombé dans l'humiliation et dans le trouble.

17. Les flots de votre colère ont passé sur moi, et les frayeurs dont vous m'avez frappé m'ont jeté dans la consternation.

18. Elles m'ont investi tout le jour comme des torrents ; elles se sont réunies contre moi.

19. Vous avez éloigné de moi mes amis, mes proches et ceux qui me connaissaient, (ils ont fui) à la vue de ma misère.

maluit esse dativum pro genitivo, de quo supra Psal. 5, v. 1. *MAHELETH*, instrumentum musicum lugubribus accommodatum. Unde sonat infirmitatem. *HEMAN*. Non is Heman videtur ; nepos Samuels, à quo proverbium : *Heman sapientior*, 3 Reg. 4, v. 51, et 4 Par. 2, v. 6, qui princeps cantorum cum Asaph fratre suo stante à dextris ipsius, à Davide constitutus fuit, sed filius Zaræ, filii Juda, vel alterius qui forebat tempore exitus de Ægypto, à quo dicitur Ezrahitæ tantquam ducens à Zarâ originem. Hic enim dicit hunc Psalmum filius Core, quos constat sub Mose vixisse. Alii contra putant esse filiorum Core ad Hemanem. Verum jam observavimus filios Core de rebus leitis solitos fuisse vaticinari et scribere, cum hic Heman sit totus luctuosus. Quare et huic accidit, quod nulli alii, nempe ut à querelis inchoet simul et fiat, nullâ additâ consolatione, aut gratiarum actione propter liberationem quod fere in aliis Psalmis fit, ut nempe lugubribus. *HEMAN*. Dativus genitivi loco. *INTELECTUS* autem *volutus*, genitivus, ex intelligentiâ, secundum intelligentiam Hemanis. Is forte *maschil* magis est nominativus, appositivè constructus cum inscriptionis principio. Canticum psalmicum sive Ieremionicum f. floruit, recentior fuit, et ante Babylonicam captivitatem scriptum.

Messissimum est Psalmi argumentum ; hominis nimium malis oppressi, atque ab omnibus desituti oratio. Cum intercalari canendus erat, ut in lugubribus carminibus nus veniebat, in quibus viri ac femine, in choros distributi, mortui laudes iterabant, aut suam ipsorum calamitatem dehebant, ex his alterum, qui validiore voce polleret, præterente, cæteris iterantibus. Id sonant ea verba tituli addita, *ad respondendum, et Machelch*, que postrema vox propriè chœreæ, vel chorum cæntium, et quoddam chœreæ genus agitantium sonat, uti adhuc solent in pompis funebribus lætissive Orientales. (Calmet.)

Plerique è Psalmis, quos Corite scriperunt, ad captivitatem Babylonicam pertinent. Genus suæ malæ hic deflet Psalmista, in servitute à Chaldæis ductæ : ita tamen, ut Christum Jesum, inter passionis suæ cruciatu, atque ab Apostolis turpissimè derelictum pingat. Plura sunt que cum Psalmo vigesimo primo, qui totus de Christi passione est, mirè conveniant. Sunt qui in hoc Psalmo Davidem absalomî furas fugientem vident ; sunt qui Jeremiam in carcerem tristem atque à suis destitutum. (Calmet.)